MPACC基本要求问答 会计硕士考试 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/627/2021_2022_MPACC_E5_

9F_BA_E6_9C_c74_627690.htm 一、报考条件 问：报考MPAcc

需要什么样的条件？ 答：根据国务院学位办[2004]41号文

，MPAcc报考条件：国民教育序列大学本科毕业（一般应具

有学士学位），从事会计或相关领域实际工作2年以上的在职

人员。 符合报考条件的人员，资格审查表由所在单位人事部

门填写推荐意见。 问：国民教育序列学历证书包括哪些？ 答

：国民教育序列学历证书是由经国家教育行政主管部门批准

备案的独立设立的普通高等学校（含设在成人高等学校、军

事院校中的普通班，提供现代远程教育的机构）、成人高等

学校（即广播电视大学、职工高等学校、农民高等学校、管

理干部学院、教育学院、独立设置的函授学院）、民办学历

高校发给其所举办的高等学历教育的毕业生，以及由社会力

量办学单位发给高等教育自学考试毕业生。 问：学位与学历

的联系与区别在哪里？ 答：我国目前国民教育系列的高等教

育学历分专科、本科、硕士研究生和博士研究生四个层次。

学位是标志被授予者的受教育程度和学术水平达到规定标准

的学术称号，我国学位分学士、硕士、博士三级。 学位不等

同于学历，获得学位证书而未取得学历证书者仍为原学历。

取得大学本科、硕士研究生或博士研究生毕业证书的，不一

定能够取得相应的学位证书；取得学士学位证书的，必须首

先获得大学本科毕业证书，而取得硕士学位或博士学位证书

的，却不一定能够获得硕士研究生或博士研究生毕业证书。

现在经常出现将学位与学历相混淆的现象，如有的人学历为

本科毕业，以后通过在职人员学位申请取得了博士学位，这

时，学历仍为本科，而不能称之为取得“博士学历”。 问：

成人高等院校、自学考试和网络教育等获得的本科学历（或

专升本）是否可以报考MPAcc？ 答：按教育部相关规定，国

民教育序列大学本科毕业（一般应具有学士学位）可以参加

报名。因此，属于国家教育部门认可的成人高等院校、自学

考试、网络教育或其他形式获得的本科学历，可以参

加MPAcc报名。具体情况考生可以登录教育部网站了解，或

携带有关材料原件咨询报考资格审查人员。 问：具有本科学

历，没有学士或学士以上学位能否报考复旦MPAcc？ 答：具

有本科学历没有学士或学士以上学位的可以先参加网上报名

，是否具备报考资格，我校在报考资格审查时会根据考生实

际情况决定。 问：报考MPAcc工作年限具有什么样的要求？

答：报考人员应具有2年以上工作经历，全日制学生在校学习

期间的实习经历不计入工作年限。 问：会计或相关领域具体

包括那些岗位？ 答：会计或相关领域具体包括会计、审计、

财务、管理和其他相关领域，报考资格审查时根据考生情况

来决定。 二、报名程序和考试 问：MPAcc考试形式？ 答：考

试科目：综合知识、英语、财务会计、政治理论，共计4门。

其中全国联考科目三门：综合知识（100分）、英语（100分

）、财务会计（150分），考试时间为每年10月份。详细考试

科目安排请登陆教育部网站查询政治理论由学校单独组织命

题复试（面试）：对于上线的考生，具体考虑考生的职务、

业绩、管理经验和工作年限，择优录取。 问：MPAcc考生被

正式录取后是否要迁户口和调档？ 答：MPAcc属在职攻读硕

士学位问：会计硕士专业学位（MPAcc）是否颁发学历证书

？ 答：根据目前的信息，会计硕士专业学位研究生，只发放

学位证书，不发放学历证书。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com